ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

$м.м.ы ПРИКАЗ

| | | Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе высшего

j образования СВ.5019.* «География»

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе "о?
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных
квалификационных работ и утверждения тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на
основании п. 5М.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
бакалавриата СВ.5019.* «География» по направлению подготовки 05.03.02
«География» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по
УГСН 05.00.00 Науки о Земле №06/05-03-1 от 29.11.2018.

Начальник Управления
образовательных программ М.А. Соловьева

Н

mailto:org@spbu.ru

к приказу начальника Упре
от;

Приложение
^е^я^^^рвательны^1^^грамм

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5019.* «География»

по направлению подготовки 05.03.02 «География»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя ВКР

Должность Структурное подразделение

1 2 О
J 4 5 6

1 Андрющенко

Никита Андреевич

Ход развития дельты р. Селенга в голоцене Федоров Григорий

Борисович

доцент Кафедра геоморфологии

2 Архипова Анна

Вячеславовна

Перспективы развития событийного туризма в

Австрии и Венгрии

Тишкина Анна

Григорьевна

доцент Кафедра страноведения

и международного

туризма

J) Баева Екатерина

Романовна

Деревья и кустарники зеленых насаждений г.

Тулы
Егоров Александр

Анатольевич

доцент Кафедра биогеографии и

охраны природы

4 Безукладников

Владислав

Николаевич

Основные направления и перспективы

развития легкого рельсового транспорта в

Санкт-Петербурге

Шелест Ксения

Дмитриевна

доцент Кафедра экономической

и социальной географии

5 Бородина Ксения

Андреевна

Реконструкция условий формирования

торфяника в окрестности поселка Териберка

(Кольский полуостров) в позднем голоцене по

палинологическим данным

Анисимов Михаил

Александрович

старший

преподаватель

Кафедра физической

географии и

ландшафтного

планирования

6 Бурлакова Валерия

Дмитриевна

Университетские города как центры туризма в

Европе

Соломина Жанна

Борисовна

старший

преподаватель

Кафедра страноведения

и международного

туризма

7 Валеева Алия

Ильдаровна

Хронология палеогеографических событий

дагестанского побережья Каспийского моря

Рыбалко

Александр

Евменьевич

профессор Кафедра геоморфологии

8 Виноградов Влияние кластеров высокотехнологичных Подшувейт Ольга ассистент Кафедра региональной

Алексей

Александрович

отраслей промышленности на инновационный

потенциал региона

Викторовна политики и

политической географии

9 Г аврилова

Анастасия

Андреевна

Палеогеографические обстановки позднего

плейстоцена - голоцена отдельных районов

острова Западный Шпицберген (архипелаг

Шпицберген)

Шарин Владимир

Викторович

доцент Кафедра геоморфологии

10 Гашев Никита

Дмитриевич

Использование маркетинговых стратегий для

социально-экономического развития малых

городов Северо-Запада России

Зиновьев Андрей

Станиславович

старший

преподаватель

Кафедра экономической

и социальной географии

11 Г ордиенко

Анастасия Олеговна

Анализ геоморфологических условий

россыпеобразования в бассейне реки Улахан-

Силигиля (Алданское нагорье) в среде ГИС

Сергеев Игорь

Сергеевич

доцент Кафедра геоморфологии

12 Гресь Роберт

Андреевич

Закономерности развития и функционирования

геополитических систем

Каледин Николай

Владимирович

доцент Кафедра региональной

политики и

политической географии

13 Губкин Дмитрий

Андреевич

Арктическая политика неарктических

государств

Михеева Наталия

Михайловна

доцент Кафедра региональной

политики и

политической географии

14 Деревсков Илья

Андреевич

Влияние сецессионизма на развитие

глобализации

Елацков Алексей

Борисович

доцент Кафедра региональной

политики и

политической географии

15 Домиенко Арина

Эдуардовна

Геохимические особенности ландшафтов

запада Русской равнины (на примере

национального парка «Смоленское Поозерье»)

Зелепукина Елена

Сергеевна

старший

преподаватель

Кафедра физической

географии и

ландшафтного

планирования

16 Козырев Матвей

Михайлович

Опасные геологические процессы и их

отражение в рельефе и строении четвертичных

отложений морей арктического сектора России

Рыбалко

Александр

Евменьевич

профессор Кафедра геоморфологии

17 Короткая Светлана

Викторовна

Приледниковые озера Алтая в позднем

плейстоцене и голоцене

Ганюшкин

Дмитрий

Анатольевич

профессор Кафедра физической

географии и

ландшафтного

планирования

18 Костарев Алексей

Дмитриевич

Региональная политика представления

пространственных данных в информационные

системы разного уровня

Косарев Алексей

Викторович

старший

преподаватель

Кафедра региональной

политики и

политической географии

19 Коськин Алексей

Александрович

Трансформация макрорегиональной

авиатранспортной системы Европы под

влиянием развития высокоскоростных

железных дорог

Ступин Юрий

Александрович

старший

преподаватель

Кафедра региональной

политики и

политической географии

20 Кравчук Юлия

Андреевна

Ееография дорожного строительства в

Арктической зоне России: проблемы и

перспективы

Подшувейт Ольга

Викторовна

ассистент Кафедра региональной

политики и

политической географии

21 Красковская Ольга

Владиславовна

Рекреационное природопользование на

полуострове Камчатка как инструмент

устойчивого развития Дальневосточного

региона

Севастьянов

Дмитрий

Викторович

профессор Кафедра страноведения

и международного

туризма

22 Крикунова

Александра

Игоревна

Реконструкция развития растительности и

палеоклимата в голоцене на основе спорово-

пыльцевого анализа донных отложений озера

Каменистое (Кольский п-ов)

Савельева Лариса

Анатольевна

доцент Кафедра геоморфологии

23 Кунин Кирилл

Александрович

Потенциал пространственного развития сети

скоростного пассажирского транспорта

Нижегородской агломерации

Ступин Юрий

Александрович

старший

преподаватель

Кафедра региональной

политики и

политической географии

24 Максимова

Анастасия

Сергеевна

Ландшафтные основы благоустройства

западной части Крестовского острова

Нехуженко

Наталья

Александровна

доцент Кафедра физической

географии и

ландшафтного

планирования

25 Миндубаева Алина

Рашидовна

Пространственная структура новых типов

рекреационных объектов в Санкт-Петербурге

Аксенов

Константин

Эдуардович

профессор Кафедра региональной

политики и

политической географии

26 Мисник Евгений

Александрович

Влияние различных градостроительных

концепций на развитие Ленинграда - Санкт-

Петербурга на примерах Генеральных планов

1935-1948 гг.

Аксенов

Константин

Эдуардович

профессор Кафедра региональной

политики и

политической географии

27 Несинова

Анастасия

Андреевна

Особенности термического режима

почвогрунтов Сибирской Арктики

Курочкин Юрий

Николаевич

старший

преподаватель

Кафедра физической

географии и

ландшафтного

планирования

28 Нешатаева Вера

Васильевна

Роль брендинга территорий в развитии малых

инновационных городов на примере г. Гусева

Калининградкой области

Аксенов

Константин

Эдуардович

профессор Кафедра региональной

политики и

политической географии

29 Нилогова Софья

Алексеевна

Международный терроризм как фактор

влияния на геополитическую безопасность

Российской Федерации

Елацков Алексей

Борисович

доцент Кафедра региональной

политики и

политической географии

30 Овчинникова

Анастасия

Ильинична

Геолого-геоморфологические факторы

аварийности трубопроводов (на примере

северных штатов США)

Жиров Андрей

Иванович

профессор Кафедра геоморфологии

31 Платков Нестор

Михайлович

Территориальное планирование

Ленинградской области: географическая

экспертиза, лучшие практики

Чистобаев

Анатолий

Иванович

профессор Кафедра региональной

политики и

политической географии

32 Потапова Елизавета

Вадимовна

Политико- территориальные аспекты арабо-

израильского конфликта

Каледин

Владимир

Николаевич

старший

преподаватель

Кафедра страноведения

и международного

туризма

33 Прокофьев Алексей

Денисович

Территориальные особенности

ассимиляционных процессов в Соединенных

Штатах Америки в конце XX - начале XXI вв.

Житин Дмитрий

Викторович

доцент Кафедра экономической

и социальной географии

34 Пушкарева

Милитина

Федоровна

Особенности размещения населения Австралии Михеева Наталия

Михайловна

доцент Кафедра региональной

политики и

политической географии

35 Рожкова Юлия

Олеговна

Рельефообразование на Марсе: специфика гео-

и литодинамики

Болтрамович

Сергей Фадеевич

доцент Кафедра геоморфологии

36 Садикова Дарина

Сергеевна

Подбор устойчивого ассортимента хвойных

для зеленых насаждений Санкт-Петербурга на

основе эколого-географического анализа и

моделирования

Егоров Александр

Анатольевич

доцент Кафедра биогеографии и

охраны природы

37 Сайкович Ксения Некоторые особенности динамики берегов Болтрамович доцент Кафедра геоморфологии

Михайловна Финского залива в пределах Санкт-Петербурга Сергей Фадеевич

38 Свидина Мария

Сергеевна

Рациональное использование рекреационных

ресурсов горных курортов Кавказа (на примере

курортов «Архыз» и «Роза Хутор»)

Коростелев

Евгений

Михайлович

доцент Кафедра страноведения

и международного

туризма

39 Сиднева Анна

Леонидовна

Урегулирование этнических конфликтов в

странах Европы

Богатуров

Дмитрий

Сергеевич

старший

преподаватель

Кафедра региональной

политики и

политической географии

40 Сидорик Вадим

Андреевич

Специфика ландшафтов и почвообразования

территорий активного вулканизма России

Лесовая Софья

Николаевна

профессор Кафедра физической

географии и

ландшафтного
планирования

41 Сугаков Глеб

Константинович

Географический анализ инвестиционной

привлекательности стран Африки для

российского капитала

Подшувейт Ольга

Викторовна

ассистент Кафедра региональной

политики и

политической географии

42 Суховская Алена

Игоревна

Сравнительно-географический анализ

криминогенной ситуации в Республике Адыгея

и Краснодарском крае

Чистобаев

Анатолий

Иванович

профессор Кафедра региональной

политики и

политической географии

43 Тебенькова Наталья

Алексеевна

Скорость уплотнения снежной толщи в районе

станции Восток (центральная Антарктида)

Екайкин Алексей

Анатольевич

доцент Кафедра физической

географии и

ландшафтного

планирования

44 Чижик Полина

Андреевна

Геоморфологический анализ региона на

примере Ленинградской области

Болтрамович

Сергей Фадеевич

доцент Кафедра геоморфологии

45 Шилинко

Анастасия

Алексеевна

Оценка природно-рекреационного потенциала

территории «Военно-мемориальная зона

«Прорыв блокады Ленинграда, 1941-1944» для

развития туризма

Коростелев

Евгений

Михайлович

доцент Кафедра страноведения

и международного

туризма

46 Шушкова

Анастасия

Витальевна

Влияние геополитических отношений России и

США на миграционные процессы между ними

Богатуров

Дмитрий

Сергеевич

старший

преподаватель

Кафедра региональной

политики и

политической географии